
摘    要 

93年年初隨國際景氣走強，我國對外貿易表現亮麗，帶動工業生產擴增，

民間投資亦隨景氣升溫，廠商投資步調加快。然年中以後，因國際油價高漲，

以及主要國家為防範通貨膨脹，採取升息等降溫措施因素影響，國內經濟景氣

成長步調趨緩。整體而言，在國、內外需求穩健成長帶動下，民營企業之產銷

與金融活動尚稱熱絡，93年底各大業資產、負債及淨值總額均普遍較上年底成

長。 

全體民營企業之資產、負債及淨值概況 

全體民營企業93年底資產總額為30.2兆元，較上年底成長10.87%，主要以

金融性資產成長幅度較大，達11.31%，各項金融性資產多呈現二位數成長；非

金融性資產則成長10.40%，主要以存貨成長較明顯。在資產結構上，93年底金

融性資產占資產總額之比重為51.69%，略高於上年，並連續二年超越非金融性

資產之比重，其中以商業授信(應收及預付款) 與有價證券及投資所占比重較

大。 

負債方面，全體民營企業93年底負債總額為16.8兆元，較上年底成長

11.65%，主要以交易性負債與融資性負債兩者增加較多，顯示伴隨景氣回溫，

產銷熱絡，企業資金需求亦相對增加。另值得注意的是，衍生性金融商品負債

規模雖小，但93年呈大幅成長，係因多家企業進行不動產資產證券化所致。在

負債結構上，主要仍集中於金融機構借款，且其比重高於上年，此乃受博達地

雷債及聯合投信事件之影響，以及利率維持低檔，致部分企業轉向間接金融進

行籌資。 

淨值方面，93年底全體民營企業之淨值為13.4兆元，較上年底成長9.90%，

其中以公積及累積盈虧成長25.36%最為明顯，此反映企業獲利持續改善。就實

收資本額而言，除政府部門因民營化致持股金額較上年底降低之外，其餘部門
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均較上年底為高。在股權分配上，則仍以個人及非營利團體為主，占資本之

69.62%，其次為企業投資占17.95%，而來自國外及金融機構則分別占8.01%及

3.45%。 

各大業之資產、負債及淨值概況 

整體而言，93年底各大業資產、負債及淨值，近9成集中於製造業、批發

及零售業、不動產及租賃業、運輸倉儲及通信業等4大業，與上年底大抵一致。

無論資產、負債及淨值，除了礦業及土石採取業與水電燃氣業外，其餘各大業

均為正成長。負債比率方面，除製造業與運輸倉儲及通信業外，其餘大業都在

50%以上，其中住宿及餐飲業、不動產及租賃業更高達70%以上。此外，在景

氣穩定復甦及對外貿易活絡之情況下，製造業、批發及零售業、運輸倉儲及通

信業獲利均有不錯表現，而不動產及租賃業、住宿及餐飲業雖仍呈累積虧損，

但已較上年改善。至於營造業因受建材價格高漲致成本鉅增之影響，獲利狀況

不佳，轉呈累積虧損。 

大、中、小企業之資產、負債與淨值概況 

93年底大企業資產、負債及淨值占全體之比重，大抵在7成以上，中企業

占1成至2成，小企業則僅占5%至6%，與上年底大抵相當。資產方面，大企業

的投資活動相對較多，資金運用較為靈活，反之，中、小企業則相對保守。負

債方面，大、中、小企業均以金融機構借款及商業受信為主，惟大企業對國外

有價證券與國內公司債發行餘額逐年增加，顯示中、小企業仍仰賴間接金融，

大企業則靈活運用間接金融及直接金融管道調度資金。淨值方面，93年底大、

中企業實收資本額均呈現成長，惟小企業轉呈萎縮，公積及累積盈餘上，大企

業大幅成長，而中、小企業獲利改善，其公積及累積虧損亦較上年底明顯縮減。 
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壹、調查結果分析 

93年年初隨國際景氣走強，我國對外貿易表現亮麗，帶動工業生產擴增，

民間投資亦隨景氣升溫，廠商投資步調加快。然年中以後，因國際油價高漲，

以及主要國家為防範通貨膨脹，採取升息等降溫措施因素影響，國內經濟景氣

成長步調趨緩。整體而言，在國、內外需求穩健成長帶動下，民營企業之產銷

與金融活動尚稱熱絡，93年底各大業資產總額普遍較上年底明顯成長，其中以

不動產及租賃業成長最快，次為營造業，再次為其他事業、批發及零售業。此

外，93年底全體民營企業之負債比率較上年底略為上升，獲利情況則續呈好

轉。以下分別就全體民營企業、各大業及大、中、小企業之資產、負債及淨值

概況加以分析。 

一、全體民營企業之資產、負債及淨值概況 

(一)資產 

全體民營企業93年底資產總額為30.2兆元，較上年底成長10.87%。若將資

產區分為金融性資產與非金融性資產（見表1），主要以金融性資產成長幅度

較大，達11.31%，其中除附賣回交易成長顯著外，其他各項金融性資產亦多呈

現二位數成長，顯示隨產銷活動暢旺，企業之資金運用亦趨活絡。而值得注意

的是國外資產的增加，此係部分電子業為提升資金運用效率，增加投資國外有

價證券或轉存海外，以及在考量全球運籌佈局之下，企業近年來對海外子公司

及策略聯盟的轉投資快速成長，尤其是製造業，致對外直接投資金額持續升

高。至於非金融性資產則成長10.40%，其中以存貨成長幅度較明顯，主要來自

製造業與批發及零售業。 

在資產結構上，93年底金融性資產占資產總額之比重為51.69%，略高於上

年，並連續二年超越非金融性資產之比重，其中仍以商業授信(應收及預付款) 

占23.91%與有價證券及投資占12.50%為主。80年代以來，隨著企業海外生產據

點的拓展，國外資產比重逐年上升，93年底占資產總額比重達4.92%，其中對 
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單位：新台幣億元,﹪
項    目

金  額 比重 金  額 比重 金  額 成長率

資  產  合  計  301,742  100.00  272,162  100.00  29,580  10.87
一、金融性資產  155,980  51.69  140,135  51.49  15,845  11.31
     1.庫存現金  2,724  0.90  2,505  0.92  219  8.74
     2.金融機構存款  26,184  8.68  23,603  8.67  2,582  10.94
     3.附賣回交易  1,381  0.46  677  0.25  704  104.06
     4.融通  987  0.33  876  0.32  111  12.65
     5.商業授信  72,154  23.91  63,812  23.45  8,342  13.07
     6.有價證券及投資  37,707  12.50  35,505  13.05  2,201  6.20
     7.國外資產  14,843  4.92  13,157  4.83  1,686  12.81
二、非金融性資產  145,762  48.31  132,027  48.51  13,735  10.40
     1.不動產投資及閒置設備  10,491  3.48  9,647  3.54  844  8.75
     2.固定資產-土地  24,730  8.20  22,778  8.37  1,952  8.57
     3.固定資產-建築物及設備  67,750  22.45  62,750  23.06  4,999  7.97
     4.存貨  38,083  12.62  32,440  11.92  5,643  17.39
     5.無形資產及用品盤存  4,709  1.56  4,411  1.62  297  6.74

負  債  合  計  168,096  100.00  150,551  100.00  17,545  11.65
一、融資性負債  86,699  51.58  77,991  51.80  8,708  11.17
 (一)借款  72,158  42.93  64,566  42.89  7,592  11.76
     1.金融機構  69,750  41.49  62,016  41.19  7,734  12.47
     2.政府、企業及個人  1,689  1.01  1,715  1.14 - 25 - 1.48
     3.國外  718  0.43  835  0.55 - 117 - 14.02
 (二)附買回交易  143  0.09  80  0.05  63  78.86
 (三)票券及債券發行  14,398  8.57  13,345  8.86  1,053  7.89
     1.商業本票  3,984  2.37  4,132  2.74 - 148 - 3.59
     2.銀行承兌匯票  76  0.05  68  0.05  8  12.03
     3.國內公司債  7,328  4.36  6,711  4.46  617  9.19
     4.國外有價證券  3,010  1.79  2,433  1.62  577  23.70
二、交易性負債--商業受信  77,130  45.88  68,356  45.40  8,773  12.83
三、準備性負債  3,477  2.07  3,518  2.34 - 41 - 1.17
     1.營業準備  388  0.23  328  0.22  60  18.27
     2.職工退休金及福利金準備  366  0.22  315  0.21  51  16.09
     3.土地增值稅準備  2,723  1.62  2,875  1.91 - 152 - 5.28
四、衍生性金融商品負債  49  0.03  14  0.01  35  249.48
五、遞延貸項  741  0.44  671  0.45  70  10.50

淨  值  合  計  133,646  100.00  121,611  100.00  12,035  9.90
一、實收資本額  103,109  77.15  97,251  79.97  5,857  6.02
     1.政府  1,003  0.75  1,200  0.99 - 197 - 16.38
     2.金融機構  3,557  2.66  2,948  2.42  609  20.66
     3.企業  18,507  13.85  17,544  14.43  963  5.49
     4.個人及非營利團體  71,783  53.71  68,455  56.29  3,328  4.86
     5.國外  8,259  6.18  7,105  5.84  1,154  16.24
二、公積及累積盈虧  30,537  22.85  24,360  20.03  6,177  25.36
註:各表細項加總因四捨五入，或與總數未盡相符。

表1   全體民營企業資產、負債及淨值概況

變動數92年底93年底
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外直接投資增加最為明顯。至於非金融性資產，則占資產總額之48.31%，主要

為固定資產(土地、建築物及設備)及存貨，分別占資產總額之30.65%及12.62%。 

(二)負債 

全體民營企業93年底負債總額為16.8兆元，較上年底增加11.65%，若將負

債區分為融資性負債(包含借款、附買回交易與債票券發行)、交易性負債（即

商業受信-應付及預收款）、準備性負債及其他負債（包含衍生性金融商品負債

與遞延貸項）等四類（見表1），主要以交易性負債與融資性負債兩者增加較

多，顯示伴隨景氣回溫，產銷熱絡，企業資金需求亦相對增加。另值得注意的

是，衍生性金融商品負債規模雖小，但93年呈大幅成長，係因多家企業進行不

動產資產證券化所致。此外，全體民營企業93年底負債比率由上年底之55.32%
略升為55.71%。 

在負債結構上，主要為融資性負債，其次為交易性負債，兩者就占了95%
以上。93年底融資性負債占負債總額之比重為51.58%，仍集中於金融機構借

款，占負債總額之41.49%，略高於上年，此乃受博達地雷債及聯合投信事件影

響，以及利率維持低檔，致有資金需求的企業轉向間接金融籌資。至於交易性

負債所占比重為45.88%，主要來自對企業之授信。 

 (三)淨值 

93年底全體民營企業之淨值為13.4兆元，較上年底成長9.90%，其中以公積

及累積盈餘成長25.36%最為明顯，反映企業獲利持續改善。就實收資本額而

言，除政府部門因民營化致持股金額較上年底降低之外，其餘部門均較上年底

為高。近年來，愈來愈多國內企業與國外公司進行策略聯盟或購併活動，尤其

是高科技產業，因此來自國外資本逐年攀升。此外，93年人壽保險公司及退休

基金等非銀行機構資金充裕，增加股票投資，使民營企業來自金融機構資本亦

呈擴增。在股權分配上，則仍以個人及非營利團體為主，占資本之69.62%，其

次為企業投資占17.95%，而來自國外及金融機構則分別占8.01%及3.45%。  

二、各大業之資產、負債及淨值概況 
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整體而言，93年底各大業資產、負債及淨值，近9成集中於製造業、批發

及零售業、不動產及租賃業、運輸倉儲及通信業等4大業，與上年底大抵一致

（見表2）。若就成長率來看，無論資產、負債及淨值，除了礦業及土石採取 

單位：新台幣億元

年底 科目 合 計 礦業及土

石採取業
製造業

水電燃

氣業
營造業

批發及

零售業

住宿及

餐飲業

運輸倉儲

及通信業

不動產及

租賃業
其他事業

93年 資 產  301,742  149  165,783 2,266 12,267 60,589 3,583 21,810  21,804 13,493
負 債  168,096  83  80,298 1,235 8,068 40,528 2,778 10,835  15,851 8,421
淨 值  133,646  66  85,485 1,032 4,199 20,061 805 10,975  5,953 5,072

92年 資 產  272,162  149  150,910 2,317 10,729 54,150 3,463 19,539  18,891 12,013
負 債  150,551  88  73,804 1,319 6,617 36,093 2,678  9,315  13,571 7,066
淨 值  121,611  62  77,106 998 4,113 18,057 785 10,224  5,320 4,947

單位：%

年底 科目 合 計 礦業及土

石採取業
製造業

水電燃

氣業
營造業

批發及

零售業

住宿及

餐飲業

運輸倉儲

及通信業

不動產及

租賃業
其他事業

93年 資 產  100.00  0.05 54.94 0.75 4.07 20.08 1.19  7.23  7.23 4.47
負 債  100.00  0.05 47.77 0.73 4.80 24.11 1.65  6.45  9.43 5.01
淨 值  100.00  0.05 63.96 0.77 3.14 15.01 0.60  8.21  4.45 3.80

92年 資 產  100.00  0.05 55.45 0.85 3.94 19.90 1.27  7.18  6.94 4.41
負 債  100.00  0.06 49.02 0.88 4.39 23.97 1.78  6.19  9.01 4.69
淨 值  100.00  0.05 63.40 0.82 3.38 14.85 0.65  8.41  4.37 4.07

單位：%

年底 科目 合 計 礦業及土

石採取業
製造業

水電燃

氣業
營造業

批發及

零售業

住宿及

餐飲業
運輸倉儲

及通信業

不動產及

租賃業
其他事業

93年 資 產  10.87 - 0.30 9.85 - 2.20 14.33 11.89 3.45  11.62  15.42 12.32
負 債  11.65 - 5.13 8.80 - 6.39 21.94 12.29 3.73  16.32  16.80 19.17
淨 值  9.90  6.58 10.87 3.35 2.09 11.10 2.47  7.35  11.89 2.54

單位：%

合 計 礦業及土

石採取業
製造業

水電燃

氣業
營造業

批發及

零售業

住宿及

餐飲業

運輸倉儲

及通信業

不動產及

租賃業
其他事業

 55.71  55.86 48.44 54.48 65.77 66.89 77.54  49.68  72.70 62.41
 55.32  58.71 48.91 56.92 61.67 66.65 77.33  47.67  71.84 58.82

      2.各表細項加總因四捨五入，或與總數未盡相符。
註: 1.負債比率=負債總額 / 資產總額*100

93年
92年

表2   資產、負債及淨值在各大業間之分配

A.金   額

B.比   重

C. 成長率

D.負債比率

年底

業與水電燃氣業外，其餘各大業均為正成長，其中資產、淨值以不動產及租賃

業成長幅度較大，負債則以營造業成長較為顯著。負債比率方面，除製造業與
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運輸倉儲及通信業外，其餘大業都在50%以上，其中住宿及餐飲業、不動產及

租賃業更高達70%以上。 

（一） 資產 

觀察93年底各大業之資產結構（見表3），營造業、批發及零售業、製造 

表3   93年底各大業資產結構

A.金   額
單位：新台幣億元

項    目 合 計 礦業及土

石採取業
製造業

水電燃

氣業
營造業

批發及零

售業

住宿及餐

飲業

運輸倉儲

及通信業

不動產及

租賃業
其他事業

一、金融性資產  155,980 93 87,989 420 8,622 33,794 977  10,506  6,781 6,797
 1.庫存現金  2,724 10 429 3 423 1,246 61  236 48 267
 2.金融機構存款  26,184 15 13,161 81 1,670 7,119 260  1,152  1,252 1,474
 3.附賣回交易  1,381 -- 1,146 7 12 82 2  92 10 30
 4.融通  987 -- 590 -- 22 251 31  7 35 51
 5.商業授信  72,154 52 36,590 182 5,595 19,608 310  3,884  2,888 3,043
 6.有價證券及投資  37,707 3 23,979 144 839 4,350 272  4,015  2,422 1,682
 7.國外資產  14,843 13 12,094 3 61 1,136 40  1,120 126 250

二、非金融性資產  145,762 56 77,794 1,846 3,645 26,795 2,605  11,303  15,023 6,696
 1.不動產投資及閒置設備  10,491 1 2,435 29 687 556 58  164  6,325 236
 2.固定資產-土地  24,730 10 11,715 122 690 5,274 1,083  844  2,977 2,014
 3.固定資產-建築物及設備  67,750 34 41,339 1,599 952 6,356 1,221  9,422  3,629 3,198
 4.存貨  38,083 9 20,019 57 1,263 13,908 150  271  1,564 843
 5.無形資產及用品盤存  4,709 2 2,285 39 52 702 94  602 528 405
資產合計 301,742 149 165,783 2,266 12,267 60,589 3,583 21,810 21,804 13,493

B.比   重
單位：%

項    目 合 計 礦業及土

石採取業
製造業

水電燃

氣業
營造業

批發及零

售業

住宿及餐

飲業

運輸倉儲

及通信業

不動產及

租賃業
其他事業

一、金融性資產  51.69  62.72 53.07 18.54 70.29 55.78 27.28  48.17  31.10 50.38
 1.庫存現金  0.90  6.95 0.26 0.13 3.45 2.06 1.71  1.08  0.22 1.98
 2.金融機構存款  8.68  9.99 7.94 3.56 13.61 11.75 7.26  5.28  5.74 10.93
 3.附賣回交易  0.46 -- 0.69 0.32 0.10 0.14 0.07  0.42  0.05 0.22
 4.融通  0.33 -- 0.36 -- 0.18 0.41 0.86  0.03  0.16 0.37
 5.商業授信  23.91  35.17 22.07 8.02 45.61 32.36 8.66  17.81  13.25 22.55
 6.有價證券及投資  12.50  1.93 14.46 6.36 6.84 7.18 7.60  18.41  11.11 12.47
 7.國外資產  4.92  8.68 7.30 0.15 0.50 1.87 1.12  5.13  0.58 1.85

二、非金融性資產  48.31  37.28 46.93 81.46 29.71 44.22 72.72  51.83  68.90 49.62
 1.不動產投資及閒置設備  3.48  0.46 1.47 1.28 5.60 0.92 1.62  0.75  29.01 1.75
 2.固定資產-土地  8.20  6.59 7.07 5.40 5.63 8.70 30.23  3.87  13.65 14.93
 3.固定資產-建築物及設備  22.45  23.00 24.94 70.54 7.76 10.49 34.07  43.20  16.64 23.70
 4.存貨  12.62  5.92 12.08 2.51 10.30 22.95 4.19  1.24  7.17 6.25
 5.無形資產及用品盤存  1.56  1.30 1.38 1.74 0.42 1.16 2.61  2.76  2.42 3.00
資產合計  100.00  100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00  100.00  100.00 100.00
註:各表細項加總因四捨五入，或與總數未盡相符。

業、礦業及土石採取業、其他事業持有之金融性資產所占比重均達50%以上，

其配置均以商業授信為主，其次為有價證券及投資（製造業、其他事業）或金

融機構存款（營造業、批發及零售業、礦業及土石採取業）。非金融性資產方

面，水電燃氣業、住宿及餐飲業與運輸倉儲及通信業因營運上需要較多固定資
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產，因此固定資產占資產總額比重相對其他行業為高，前2者尚高達60%以上；

不動產及租賃業則以不動產投資及閒置設備比重最高，接近3成。至於存貨比

重，以批發及零售業之22.95%最高。 

（二）負債 

觀察93年底各大業之負債結構（見表4），水電燃氣業、礦業及土石採取 
表4  93年底各大業負債結構

A.金   額
單位：新台幣億元

項    目 合 計 礦業及土

石採取業
製造業

水電燃

氣業
營造業

批發及

零售業

住宿及

餐飲業

運輸倉儲

及通信業

不動產及

租賃業

其他事

業

一、融資性負債  86,699  62  42,889  1,006  2,930  18,351  1,362  7,455  8,877  3,768
 (一)借款  72,158  62  33,049  746  2,681  16,905  1,222  5,916  8,079  3,497
   1.金融機構  69,750  60  32,280  726  2,631  16,229  1,153  5,694  7,728  3,250
   2.政府、企業及個人  1,689  2  572  20  50  609  30  59  224  123
   3.國外  718  0  197  0  0  67  40  163  128  124
 (二)附買回交易  143  0  118  0  0  --  16  3  3  3
 (三)票券及債券發行  14,398  0  9,721  260  249  1,446  124  1,536  795  268
   1.商業本票  3,984  --  1,795  16  147  830  113  136  762  186
   2.銀行承兌匯票  76  0  72  0  0  1  2  0  --  
   3.國內公司債  7,328  --  5,013  244  51  561  9  1,349  27  75
   4.國外有價證券  3,010  --  2,842  --  51  53  --  51  6  7
二、交易性負債-商業受信  77,130  21  34,436  200  5,051  21,895  1,263  3,094  6,726  4,443
三、準備性負債  3,477  1  2,400  26  71  198  151  204  226  200
   1.營業準備  388  0  276  --  25  14  --  18  27  27
   2.職工退休金及福利金準備  366  --  205  2  4  91  5  22  7  30
   3.土地增值稅準備  2,723  1  1,918  24  43  93  146  164  192  143
四、衍生性金融商品負債  49  --  18  --  --  22  --  2  6  --
五、遞延貸項  741  --  554  3  16  62  2  80  16  9

負債合計  168,096  83  80,298  1,235  8,068  40,528  2,778  10,835  15,851  8,421

B.比   重
單位：%

項    目 合 計 礦業及土

石採取業
製造業

水電燃

氣業
營造業

批發及

零售業

住宿及

餐飲業

運輸倉儲

及通信業

不動產及

租賃業

其他事

業

一、融資性負債  51.58  73.97  53.41  81.45  36.32  45.28  49.01  68.80  56.00  44.75
 (一)借款  42.93  73.93  41.16  60.40  33.23  41.71  44.00  54.60  50.97  41.53
   1.金融機構  41.49  71.70  40.20  58.79  32.61  40.04  41.49  52.55  48.76  38.60
   2.政府、企業及個人  1.01  2.08  0.71  1.61  0.62  1.50  1.08  0.55  1.41  1.47
   3.國外  0.43  0.16  0.25  0.00  0.00  0.16  1.43  1.51  0.81  1.47
 (二)附買回交易  0.09  0.03  0.15  0.00  0.00  --  0.56  0.02  0.02  0.04
 (三)票券及債券發行  8.57  0.01  12.11  21.04  3.09  3.57  4.46  14.17  5.01  3.18
   1.商業本票  2.37  --  2.23  1.27  1.82  2.05  4.05  1.25  4.80  2.21
   2.銀行承兌匯票  0.05  0.01  0.09  0.00  0.00  0.00  0.09  0.00  --  0.01
   3.國內公司債  4.36  --  6.24  19.77  0.63  1.38  0.32  12.45  0.17  0.88
   4.國外有價證券  1.79  --  3.54  --  0.63  0.13  --  0.47  0.04  0.08
二、交易性負債-商業受信  45.88  25.27  42.89  16.22  62.61  54.03  45.47  28.56  42.43  52.76
三、準備性負債  2.07  0.76  2.99  2.07  0.88  0.49  5.44  1.88  1.43  2.38
   1.營業準備  0.23  0.12  0.34  --  0.31  0.04  --  0.17  0.17  0.32
   2.職工退休金及福利金準備  0.22  --  0.26  0.14  0.05  0.22  0.18  0.20  0.04  0.36
   3.土地增值稅準備  1.62  0.64  2.39  1.93  0.53  0.23  5.26  1.51  1.21  1.70
四、衍生性金融商品負債  0.03  --  0.02  --  --  0.05  --  0.02  0.04  --
五、遞延貸項  0.44  --  0.69  0.26  0.19  0.15  0.08  0.74  0.10  0.11

負債合計  100.00  100.00  100.00  100.00  100.00  100.00  100.00  100.00  100.00  100.00
註:各表細項加總因四捨五入，或與總數未盡相符。

0
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業、運輸倉儲及通信業、不動產及租賃業、製造業之融資性負債均占50%以上，

且以金融機構借款為主；營造業、批發及零售業、其他事業則以交易性負債（商

業受信）為主。在票券及債券發行中，水電燃氣業、運輸倉儲及通信業及製造

業之國內公司債比重明顯較其他行業為高；而不動產及租賃業與住宿及餐飲業

之商業本票比重較高；至於國外有價證券比重，以製造業最高。 

（三）淨值 

觀察93年底各大業之淨值結構（見表5），在實收資本額方面，除水電燃 

表5   93年底各大業淨值結構

A.金   額
單位：新台幣億元

項    目 合 計 礦業及土石

採取業
製造業

水電燃氣

業
營造業

批發及零

售業

住宿及餐

飲業

運輸倉儲及

通信業

不動產及

租賃業
其他事業

一、實收資本額  103,109  46  58,063  765  4,210  17,897  1,152  8,844  6,236  5,894
（一）政府  1,003  --  756  37  0  1  --  140  13  56
（二）金融機構  3,557  3  1,781  45  43  286  4  460  774  159
（三）企業  18,507  5  10,622  433  450  2,225  274  1,908  1,449  1,140
（四）個人及非營利團體  71,783  38  38,285  169  3,635  14,768  776  5,877  3,906  4,330
（五）國外  8,259  --  6,620  80  82  617  98  459  93  209

二.公積及累積盈虧  30,537  20  27,422  267 - 12  2,164 - 348  2,130 - 283 - 822
淨  值  133,646  66  85,485  1,032  4,199  20,061  805  10,975  5,953  5,072

B. 實收資本比重
單位：%

項    目 合 計 礦業及土石

採取業
製造業

水電燃氣

業
營造業

批發及零

售業

住宿及餐

飲業

運輸倉儲及

通信業

不動產及

租賃業
其他事業

（一）政府  0.97  --  1.30  4.85  0.00  0.01  --  1.59  0.21  0.95
（二）金融機構  3.45  6.02  3.07  5.91  1.02  1.60  0.39  5.21  12.41  2.71
（三）企業  17.95  10.95  18.29  56.65  10.70  12.43  23.82  21.57  23.24  19.34
（四）個人及非營利團體  69.62  83.03  65.94  22.14  86.33  82.51  67.32  66.45  62.63  73.46
（五）國外  8.01  --  11.40  10.45  1.95  3.45  8.48  5.19  1.50  3.55

實收資本額  100.00  100.00  100.00  100.00  100.00  100.00  100.00  100.00  100.00  100.00
註:各表細項加總因四捨五入，或與總數未盡相符。

氣業股本主要來自於企業部門（占實收資本額56.65%）外，其餘各業仍大多集

中於個人及非營利團體部門（占6成以上）。來自金融機構之比重，以不動產

及租賃業較高；至於來自國外部門，則以製造業最高。 

在公積及累積盈虧方面，在景氣穩定復甦及對外貿易活絡之情況下，製造
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業、批發及零售業、運輸倉儲及通信業均有不錯表現。不動產及租賃業、住宿

及餐飲業雖仍呈現累積虧損，但已較上年改善。至於營造業因受建材價格高漲

致成本鉅增之影響，獲利狀況不佳，轉呈累積虧損。 

三、大、中、小企業之資產、負債與淨值概況 

整體而言，就結構來看，93年底大企業資產、負債及淨值占全體之比重（見

表6），大抵在7成以上，中企業占1成至2成，小企業則僅占4%至6%，與上年 

年底 科目 合  計 大企業 中企業 小企業
93年 資  產 301 ,742 227 ,204 59 ,276 15 ,262

負  債 168 ,096 118 ,519 40 ,473 9 ,104
淨  值 133 ,646 108 ,685 18 ,803 6 ,158

92年 資  產 272 ,162 205 ,672 51 ,286 15 ,204
負  債 150 ,551 107 ,399 34 ,551 8 ,601
淨  值 121 ,611 98 ,273 16 ,735 6 ,603

年底 科目 合  計 大企業 中企業 小企業
93年 資  產 100 .00 75 .30 19 .64 5 .06

負  債 100 .00 70 .51 24 .08 5 .42
淨  值 100 .00 81 .32 14 .07 4 .61

92年 資  產 100 .00 75 .57 18 .84 5 .59
負  債 100 .00 71 .34 22 .95 5 .71
淨  值 100 .00 80 .81 13 .76 5 .43

年底 科目 合  計 大企業 中企業 小企業
93年 資  產 10 .87 10 .47 15 .58 0 .38

負  債 11 .65 10 .35 17 .14 5 .84
淨  值 9 .90 10 .59 12 .36 -6 .74

合  計 大企業 中企業 小企業
55 .71 52 .16 68 .28 59 .65
55 .32 52 .22 67 .37 56 .57

     企業三層。大企業資產總額在 2億元及以上，中企業在 2千萬元至 2億元之間，

      2 .負債比率 =負債總額  / 資產總額 *100
      3 .各表細項加總因四捨五入，或與總數未盡相符。

D .負債比率

年底
93年
92年

表 6    資產、負債及淨值在大、中、小企業間之分配

A .金    額

B .比   重

C . 成 長 率

單位：新台幣億元 ,%

註 :1 .本調查依 93年資產進行 D H (D alen ius and  H odges 1959)分層，分為大、中、小

     小企業在 5百萬至 2千萬之間。
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底大抵相當。就成長情況來看，中企業成長明顯較大、小企業為高，然小企業

淨值較上年底縮減。就負債比率來看，93年底中、小企業負債比率均較上年底

上升，而且中企業的負債比率相對偏高，至於大企業則較上年底微降。 

（一）資產 

93年底大、中企業各項資產多呈正成長，而小企業則固定資產與金融性資

產消長互見（見表7）。資產結構方面，商業授信、固定資產及存貨合計占資

產總額之比重，大、中、小企業均在6成以上，其中商業授信比重以中、小企

業之約3成較高，而固定資產比重則以大企業之3成較高，至於存貨比重，中、

小企業均超過2成，明顯較大企業為高。在有價證券及投資、國內不動產投資

及閒置設備與國外資產占資產總額比重上，大企業遠較中、小企業為高；而金

融機構存款所占比重，中、小企業則較大企業為高，顯見大企業的投資活動相

對較多，資金運用靈活，而中、小企業則相對保守。 

項    目
金額 比重 成長率 金額 比重 成長率 金額 比重 成長率

資產合計  227,204  100.00  10.47  59,276  100.00  15.58  15,262  100.00  0.38
    1.庫存現金  220  0.10  0.40  969  1.63  25.67  1,535  10.06  1.33
    2.金融機構存款  16,708  7.35  7.13  7,237  12.21  20.60  2,239  14.67  11.60
    3.附賣回交易  1,333  0.59  99.32  48  0.08  496.15  --  --  --
    4.融通  877  0.39  9.49  90  0.15  47.02  19  0.13  43.69
    5.商業授信  49,895  21.96  13.31  17,719  29.89  15.25  4,539  29.74  3.14
    6.有價證券及投資  36,331  15.99  5.74  1,294  2.18  22.57  82  0.54 - 9.85
    7.國外資產  14,439  6.36  12.84  386  0.65  11.77  18  0.12  18.05
    8.不動產投資及閒置設備  9,655  4.25  11.07  796  1.34 - 11.13  40  0.26 - 32.59
    9.固定資產  72,122  31.74  7.14  17,464  29.46  14.41  2,894  18.96 - 1.82
   10.存貨  21,792  9.59  23.43  12,550  21.17  16.22  3,740  24.51 - 6.16
   11.無形資產及用品盤存  3,831  1.69  8.49  721  1.22  1.80  156  1.02 - 8.89
註:各表細項加總因四捨五入，或與總數未盡相符。

表7   93年底大、中、小企業資產結構

單位：新台幣億元,%
大企業 中企業 小企業
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（二）負債及淨值 

在負債結構上，大、中、小企業均以金融機構借款及商業受信為主，兩者

占負債總額比重合計，大企業約83%（見表8），而中、小企業卻高達97%以上，

且其商業受信所占比重均在5成以上，明顯高於金融機構借款之比重。若觀察

其他外借資金，大企業之商業本票及銀行承兌匯票發行餘額雖呈減少，但國外

有價證券籌資大幅成長，且國內公司債發行餘額亦呈增加。由上可知，相對於

中、小企業仍仰賴間接金融，大企業則靈活運用間接金融及直接金融管道調度

資金。 

在淨值方面，93年底大、中企業實收資本額均呈現成長，惟小企業轉呈萎

縮，公積及累積盈餘上，大企業呈大幅成長，中、小企業則獲利改善，致其公

積及累積虧損亦較上年底明顯縮減。 

表8   93年底大、中、小企業負債與淨值結構

項    目

金額 比重 成長率 金額 比重 成長率 金額 比重 成長率

負債合計  118,519  100.00  10.35  40,473  100.00  17.14  9,104  100.00  5.84
1.金融機構借款  48,358  40.80  9.99  17,720  43.78  21.87  3,672  40.34  4.61
2.政府借款  53  0.04 - 5.61  1  0.00  127.71  0  0.00 - 1.60
3.企業及個人借款  920  0.78 - 11.92  536  1.33  18.67  179  1.97  10.73
4.國外借款  688  0.58 - 14.19  27  0.07 - 11.29  2  0.03  11.50
5.附買回交易  142  0.12  78.95  0  0.00  129.14  0  0.00 - 1.76
6.商業本票及銀行承兌匯票發行  4,026  3.40 - 2.85  34  0.08 - 27.34  0  0.00 - 98.40
7.國內公司債  7,328  6.18  9.22  0  0.00 - 81.47  --  --  --
8.國外有價證券  3,010  2.54  23.70  0  0.00  --  --  --  --
9.商業受信  49,997  42.18  13.08  21,895  54.10  13.81  5,238  57.54  6.78
10.各項準備及其他  3,997  3.37  1.16  259  0.64  7.57  11  0.13  0.55

 --
淨值合計  108,685  100.00  10.59  18,803  100.00  12.36  6,158  100.00 - 6.74

1.實收資本額  75,347  69.33  5.93  19,758  105.08  9.54  8,003  129.97 - 1.00
2.公積及累積盈虧  33,338  30.67  22.82 - 955 - 5.08  -- - 1,845 - 29.97  --

註: 各表細項加總因四捨五入，或與總數未盡相符。

單位：新台幣億元,%
大企業 中企業 小企業
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